
NACIONES UNIDAS a • 

·: CONSEJO ECON6M1~9 t·~e'L , .1~36. ses•6n {6\ . I · · ~~~61obcta el miercoles 29 de JUlio de 1.964 
~ 37,,0 per1odo de sesiones · a las 10.55 horas 

~ DOCUMENTOS OFICIALES , ... PALACIO DE LAS NACIONES, GINEBRA 

,, 

SUMARIO 

Temas 14 y 15 del programa: 
Desarrollo de los recursos naturales 

a) Acci6n coordinada en materia de recursos hidraulicos 
b) lnforme sobre los progresos alcanzados en el estudio 

de nuevas fuentes de energia 
c) Labor en materia de recursos no agricolas 

Soberanfa permanente sobre los reeurscs naturales 

I 

Paglna 

Debate general ( continuacion) • . . . • • . . • 155 

~ Presidente: Sir Ronald WALKER (Australia). 
I; 
II 
~ ~; 

Presentes: 
\: Los representantes de los siguientes paises, miembros 
'i del Consejo : Argelia, Argentina, Australia, Austria, 
~ Colombia, Checoslovaquia, Chile, Ecuador, Estados 
i' Unidos de Ame.rica, Francia, India, Irak, Jap6n, Luxem
~ burgo, Reino Unido de Gran Bretafia e Irlanda del Norte, 
tli. Senegal, Union de Republicas Socialistas Sovieticas, 
. Yugoslavia. 
~. Los representantes de los siguientes paises, miembros 
1 adicionales de los comites del perfodo de sesiones : 
I Camerun, Ghana, Indonesia, Iran, ItaUa, Mexico, 
1 Republica Arabe Unida, Republica Unida de Tanganyika 

yZanzibar. 
Los observadores de los siguientes Estados Miembros: 

Brasil, Canada, Filipinas, Grecia, Hungria, Irlanda, 
Israel, Pakistan, Polonia, Republica Centroafricana, 
Rumania, Suecia, Uruguay. 

Los observadores de los siguientes Estados no miem
' bros : Republica Federal de Alemania, Santa Sede. 

Los representantes de los siguientes. organismos 
especializados : Organizaci6n Internacional del Trabajo, 
Organizaci6n de las Naciones Unidas para Ia Agricultura 
y la Alimentaci6n, Banco Internacional de Reconstruc
ci6n y Fomento, Organizaci6n Mundial de Ia Salud. 

El representante del Organismo Internacional de 
Energia At6mica. 

TEMAS 14 Y 15 DEL PROGRAMA 

Desarrollo de los recursos naturales 
a) Accion coordinada en materia de recursos hidrau

Iicos (E/3863, E/3881; E/3894/Rev.l) 
b) Informe sobre los progresos alcanzados en el estudio 

de nuevas fuentes de energj- (E/3903) 
c) Labor en materia de recursos no agrfcolas (E/3904; 

ST/ECA/82) 

Soberanfa permanente sobre los l'ecursos naturales 
(E/3840) 

161 

L>'EBATE GENERAL ( continuacion) 

1. El Sr. HILL (Australia) subraya que el aprovecha
miento de las nuevas fuentes de energia es muy impor
tantc para los paises en vias de desarrollo. Felicita al 
Secretario General por su informe (E/3903), sobre los 
progresos alcanzados en el estudio de nuevas fuentes de 
energia, y espera que el Cousejo acepte las recomenda
ciones que figuran en Ja cuarta parte de ese informe. 
2. Australia ha realizado diversas investigaciones expe
rimentales sobre la energia solar con objeto de utilizarla 
para Ia calefacci6n, la refrigeraci6n, el acondicionamiento 
de aire y ia desalinizaci6n del agua. Sefiala al respecto 
que las Naciones Unidas acaban de publicar, con el 
titulo Desalinizacion del agua en los paises en desarrollo 
(ST/ECA/82), un informe muy detallado que es una 
fuente documental de primer orden. Ademas, Ia delega· 
cion de Australia celebra saber que tecnicos norteameri
canos y sovieticos preven Ia realizaci6n mancomunada 
de trabajos en esta esfera. 
3. La utilizaci6n de la energia solar para calentar agua 
y para muchos otros fines permitirfa conseguir economias 
considerables de combustible asi en los paises industria
lizados como en los paises en vias de desarrollo, y podria 
contribuir a mejora:r las condiciones de vida en los paises 
tropicales. Por consiguiente, Australia acoge con satis
facci6n las medidas previstas para facilitar el inter
cambia de informaciones sobm las experiencias efectuadas 
eu materia de nuevas fuentes de energia. Participara 
gustosamente en intercambios de especialistas : los 
tecnicos australianos pondrian asi al alcance de los 
demas paises los conocimientos que han adquirido en 
ciertas materias o trabajarian en los laboratorios e 
institutos de investigaci6n de los paises de la zona tro
pical. 
4. La posibilidad de aprovechar los recursos hidraulicos 
intf.;resa sobremanera a Australia, donde Ia escasez de 
agua causa los mismos problemas que en muchos paises eri 
vias de desarrollo. Comprende tambien cuanta importan
cia puede tener para muchos pa-is~s el aprovechamiento 
de las cuencas fiuviales internacionales, y con arreglo al 
plan de Colombo ha facilitado asistencia para los planes 
de aprovechamiento de las cuencas del Mekong y del 
Indo. Celebra estar en condiciones de acoger en 1966 a 
los participantes en la sexta Conferencia Regional de Ia 
CEALO sobre el aprovechamiento de los recursos 
hidraulicos. 
5. Las propuestas presentadas en el mencionado 
informe del Secretario General (E/3863) son casi iden
ticas a las del anterior informe 1 del Centro de Utilizaci6n 

1 Doc.umentos Oficiales del C01tsejo Economico y Social, 36,o perlodo 
de sesiones, Anexos, tema 6 del programa, documento B/3760. 

E/SR.1336 

j 
j 

l 

I 

I 



162 Consejo Economico y Social - 37 ~0 periodo de sesiones 

de los Recursos Hidraulicos (E/3881) y versan sobre Ia 
evaluaci6n de las necesidades y r ..;cursos hidraulicos, 
las investigaciones reliminares sobre las cuencas :tlu
viales intemacionales, las investigaciones sobre las aguas 
subterraneas y las modalidades de ejecuci6n de los traba
jos previstos. Se han tenido en cuenta las observaciones 
y las criticas con.structivas que se hicieron en el 
36.0 periodo de sesiones del Consejo, en particular sobre 
la busqueda de soluciones a los problemas de coordina
ci6n. La delegaci6n de Australia espera que los organis
mos especializados que se interesan por esta cuestion 
puedan apoyar las propuestas formuladas. El Gobiemo 
de Australia apoya estas propuestas y com parte Ia opinion 
del Secretario General acerca de Ia necesidad de inten
sificar Ia formacion. Esta dispuesta a favorecer las 
actividades de esta indole y el intercambio de datos 
tecnicos. Por otra parte, Ia delegaci6n de Austr~Jia ha 
tornado nota con interes de las propuestas contenidas 
en la nota del Secretario General sobre la reorganizaci6n 
del Centro de Utilizacion de los Recursos Hidraulicos 
(E/3894/Rev.l), y espera que estas propuestas den un 
nuevo impulso a las investigaciones. 
6. La delegaci6n de Australia felicita al Secretario 
General por su notable informe sobre Ia labor que se 
esta realizando en materia de recursos no agricolas 
(E/3904); este informe podria servir de base para Ia 
adopcion de medidas que permitan a los paises en desa
rrollo explotar mejor sus recursos naturales para acre
centar su produccion y mejorar su nivel de vida. Las 
actividades de las Naciones Unidas en esta esfera han 
tenido a veces resultados extraordinarios, por ejemplo, 
el descubrimiento de yacimientos mineros en Birmania, 
Chile y el Pakistan. La delegaci6n de Australia aprueba 
la Iista de proyectos para la labor futura (ibid., capitulo V), 
asi como los metodos propuestos por el Secretario 
General. 

7. El Sr. SWARUP (India) dice que para los paises en 
vias de desarrollo, que procuran elevar el nivel de vida 
de sus pueblos mediante una industrializacion met6dica, 
el perfecciouamiento de los metodos de cultivo y Ia 
utilizaci6n de sus riquezas naturales. es indispensable 
disponer de recursos hidraulicos suficientes. Los orga . ., 
nismos de las Naciones Unidas deberian allegar con este 
fin los conocimientos cientificos y Ia experiencia practica 
ac~nnulados en el mundo, y asignar suficientes recursos 
financieros. La delegaci6n de Ia India agradece d Secre
tario General las precisiones que ha dado sobre las 
actividades de los diversos organismos de las Naciones 
Unidas que cooperan en el Centro de Utilizacion de los 
Recursos Hidniulicos, y apruGba el que haya seiialado 
que estas actividades deben ser intensificadas mediante 
una aportaci6n suplementaria de capitales y de personal. 
8. ~n su 29.0 informe (E/3886, secci6n X), el CAC 
subray6 Ia importancia de coordinar todas las actividades 
que se desarrollan para aprovechar los recursos hidrauli
cos y recomend6 ciertas medidas para facilitar esta 
coordinaci6n. Debe esperarse que Ia transferencia de 
a.tribuciones prevista no reduzca el trabajo utilisimo 
que efectua el Centro de Utilizacion de los Recursos 
Hidraulicos. En lo relativo al mandato propuesto para 
el Centro en Ia nota del Secretario General, el Consejo 

deberia velar por que las Naciones Unidas no tengan 
que intervenir en las actividades de fomento de un pais 
so pretexto de que algunos rios son internacionales. A 
juicio del Gobierno indio, solo se puede considerar que 
un rio tiene caracter internacional si ha sido intema
cionalizado en virtud de un tratado, bilateral o multila
teral. Asimismo, en lo que se refi.ere al derecho intema
cional aplicable al aprovechamiento de los recursos 
hidraulicos, cada rio plantea un problema distinto y no 
se puede aplicar el mismo principio a todos los rios. La 
delegaci6n de Ia India espera que se tengan en cuenta 
sus observaciones cuando se fije el mandato del Centro 
de Utilizacion de los Recursos Hidraulicos. 

9. El Gobierno de Ia India preve un vasto programa de 
aprovechamiento de los recursos hidraulicos del pais. 
Espera que las Naciones Unidas le faciliten proxima
mente Ia ayuda que necesita, tanto en forma de personal 
especializado como de medios financieros para Ia compra 
de material en el exterior. 

10. Su delegacion ha estudiado con gran interes el 
informe del Secretario General acerca de Ia soberania 
permanente sobre las riquezas y los recursos naturales 
(E/3840). La importancia de esta cuestion para los paises 
en vias de desarrollo es evidente. Si los gobiemos de los 
paises cuyos territorios contienen recursos naturales 
han de estar en condiciones de definir los recursos 
naturales a cuyo aprovechamiento se destinaran las 
inversiones extranjems y determinar las condiciones a 
que habran de ajustarse estas inversiones, es evidente 
que el derecho de nacionalizar, o de expropiar en algunos 
casos, debe ir acompaiiado de disposiciones que prevean 
una indemnizacion sufi.ciente. La delegaci6n de Ia India 
considera que el informe del Secretario General ha con· 
tribuido a que progrese el estudio de estos problemas al 
suministrar informaciones a todos los interesados. 

11. La cuestion de las nuevas fuentes de energia inte
resa sobremanera a los paises subdesarrollados cuyas 
necesidades no pueden quedar satisfechas por las fuentes 
clasicas de energia. La Conferencia de las Naciones 
Unidas sobr~ nuevas fuentas de energia, celebrada en 
Roma en agosto de 1961, permitio evaluar la utiiidad 
potencial y los limites de utilizacion de estas formas de 
energia. La India, cuya poblacion sera todavia en 1981 
rural en el 75% y cuyas 527.000 localidades rurales 
careceran aun de electricidad, ha iniciado diversos 
programas de investigacion sobre la energia solar y la 
energia eolica, pero necesita el concurso tecnico y finan· 
ciero de los organismos especializados y de los paises 
desarrollados para dar cima a estos programas. Su 
Gobiemo ha aprobado, en particular, Ia sugerencia que 
se hizo en Ia Conferencia de las Naciones Unidas sobre 
nuevas fuentes de energia, en favor de crear en distintas 
regiones del mundo centros de demostracion para las 
energias solar y eolica y para combinar estas fuent~s de 
energia con las demas fuentes locales a fin de evitar las 
intermitencias del abastecimiento. 

12. La delegacion de Ia India ve con a.grado que los 
organismos de las Naciones Unidas, y en particular el 
Fondo E~pecial, han venido intensificando desde hace 
cuatro aiios su actividad en Ia esfera de los recursos no 



1336.a sesion - 29 de julio de 1964 163 

agricolas (vease E/3904, anexo 1). Agradece sobre todo 
al Fondo Especial que haya aprobado algunos de los 
proyectos propuestos por su Gobierno. Desea que se 
terminen lo antes posible el inventario de los recursos 
mundiales de mineral de hierro, los estudios sobre las 
medidas administrativas y legislativas necesarias para 
facilitar Ia explotacion de los minerales y el estudio de 
los metodos para la generacion de electricidad en centrales 
pequefias (E/3904, ca.pitulo V). 

13. Ha estudiado con vivo interes el informe sobre la 
desalinizar.ion del agua en los paises en vias de desarrollo. 
Espera que su pais reciba Ia ayuda financiera necesaria 
para proseguir en diversos institutos ios estudios sobre 
Ia desalinizacion del' agua. · 

14. El Sr. RENAUD (Francia) se extrafia de la tardanza 
en Ia distribucion de los documentos importantes, com
plejos y tecnicos sometidos a la consideracion del Consejo 
en relacion con los temas 14 y 15 del programa. Lamenta 
especialmente que, por no haber recibido a tiempo ia 
version en frances de estos documentos, su delegacion 
no haya podido hacer el detenido estudio que exigian. 
15. La nota en que el Secretario General expone al 
Consejo las medidas que piensa adoptar para garantizar 
Ia coordinacion de las actividades de los diversos orga
nismos de las Naciones Unidas en lo que se refiere a los 
recursos hidraulicos es un tanto sumaria, teniendo en 
cuenta Ia importancia del problema que hay que resolver. 
La delegacion de Francia ha sido sie<:ilpre partidaria de 
Ia creacion de centros con un objetivo determinado en el 
seno de Ia Secretaria de las Naciones Unidas. Siempre 
que esos centros no sean demasiado numerosos, reunen 
la triple ventaja de dar a una actividad determinada el 
impulso que les es frecuentemente necesario, teniendo en 
euenta Ia complejidad de los mecanismos existentes; 
de desempefiar una funcion coordinadora entre diversos 
6rganos y, finalmente, de permitir intercambios de 
opiniones con interlocutores que, posiblemente, pueden 
comunicar a las diversas entidades interesadas los 
resultados obtenidos. 

16. Si han de h~cerse modific.aciones en el sistema actual, 
que por lo demas no funciona sino desde hace tan solo 
dos anos, estas deben tender ante todo a reforzar la 
coordinacion de las actividades en Ia esfera de los recursos 
hidraulicos. Parece, pues, esencial, que el Centro de 
Utilizacion de los Recursos Hidraulicos continue desem
pefiando su funcion general de coordinar y se encargue, 
especialmente, de preparar todas las reuniones que 
puedan tener Iugar en el plano tecnico y practico. Parece 
aconsejable la creacion de un subcomite del CAC, en Ia 
medida en que este organo pueda elaborar una politica 
comun de los diversos organismos especializados en 
materia de recursos hidraulicos y controlar Ia aplicacion 
de esa politica. El Centro seria en cierto modo inspirador 
de esa politica, y aseguraria a Ia vez los servicios de Ia 
secretaria del subc..,Jmite; este ultimo tomaria decisiones 
y permitiria a los organismos especializados participar 
plenamente en sus servicios. 
17. El informe del Secretario General sobre las nuevas 
fuentes de energia ha llegado demasiado tarde a la dele
gacion fra:ncesa para que sus expertos puedan examinarlo 

a fondo. No obstante, se puede hacer observar, por una 
parte, que la investigacion en Ia esfera de Ia energfa solar 
podria dirigirse bacia unas formas de utilizacion distintas 
de Ia produccion de electricidad) y por otra, que conven
dria destacar en mayor medida el desarrollo de la indus-
tria geotermica. . 
18. En lo relativo a los recursos no agricolas, Ia dele
gacion francesa desea seiialar de nuevo el interes que 
siente por la elaboracion de un inventario de recursos 
mundiales de mineral de hierro. 
19. Como el estudio sobre Ia desalinizacion del agua en 
los paises en desarrollo no ha sido distribuido sino dos 
dias antes, y· aun unicamente en el texto ingles, a Ia 
delegacion francesa no le ha sido posible estudiarlo 
detenidamente. 
20. El informe del Secretario General relativo a la 
soberania permanente · sobre las riquezas y recursos 
naturales, establecido de conformidad con la resolucion 
1803 (XVII) de laAsamblea General, que por razones de 
principio y de oportunidad no tuvo el voto de Ia delegacion 
de Francia, constituye una actualizacion del informe 
presentado en 1962 2, pero solo ofrece un interes limitado. 
Contiene, en efecto, un resumen de algunas disposi
ciones legislativas y de algunos acuerdos internacionales 
referentes a los recursos naturales, que son analizados 
con objetividad. En else examinan los problemas desde 
un punto de vista estatico y no dinamico, y los autores 
del documento no han intentado siquiera una verdadera 
sintesis. Cabe sefialar de paso algunos errores de detalle 
observados por Ia delegacion de Francia en ciertos 
parrafos referentes al convenio de concesion re' 1-tivo al 
establecimiento y funcionamiento de la Compagnie des 
mines d'uranium de Franceville, en el Gabon, y con 
respecto a los acuerdos susc..ritos por Francia y Argelia 
en Evian posteriormente. Por otra parte, y en lo que a 
este ultimo pais se refiere, el documento de la Secretarla 
carece de actualidad. 

21. Una comparacion de las diferentes politicas y de 
su evolucion hubiera permitido establecer nuevas nocio
nes sobre las relaciones entre las Potencias que hacen las 
concesiones y los inversores extranjeros en los paises 
en d€ ::-rollo. Hubiera surgido asi, siri duda, una nocion 
nueva, a saber, Ia obligacion moral de utilizar ciertos 
recursos en beneficio de la comunidad internacional, 
nocion que en el futuro vendra a sustituir a Ia nocion, 
en ciertos aspectos caducada, de la soberarua absoluta 
de los Estados sobre sus recursos naturales. 

22. El Sr. KAK.ITSUBO (Jap6n) dice que su delegaci6n 
se siente, en general, satisfecha de las actividades de la 
Secretana que se mencionan en el tercer informe bienal 
del Centro de Utilizaci6n de los Recursos Hidraulicos 
(E/3881). Elogia a las Naciones Unidas y a los organismos 
especializados por el esfuerzo que han hecho para pre
parar un programa prioritario de accion coordinada en 
materia de recursos hidraulicos, y aprueba las tres clases 
de medidas propuestas por el Secretario General : estu
dios preliminares por paises de las necesidades y los 

2 Estado de Ia soberanfa permanente sobre las riquezas y los 
recursos naturales, publica(J6n de las Naciones Unidas, N. 0 de venta: 
62. v. 6. I 

I 



164 Consejo Eeon6mico y Social - 37.o periodo de sesiones 

recursos hidraulicos; estudios preliminares de cuencas 
hidrograficas intemacionales de interes para los paises 
en desarrollo; investigaciones en gran escala previas al 
aprovechamiento de las cuencas de aguas subterraneas. 

23. La delegaci6n del Jap6rr" <eoincide con Ia opini6n 
expresada en los parrafos 13 y l /~ del info nne del Secre
tario General, segU.n la CU" ~ los estudios previstos de ben 
ser complementados con (;;.,tudios de preinversi6n mas 
intensivos, y los proyectos de aprovechamiento de los 
recursos hidraulicos deben ser realizados y mantenidos 
en funcionamiento por personal debidamente calificado. 
Estima, pues, que las Naciones Unidas, el PAAT, el 
Fondo Especial y el programa OPEX deben ayudar a 
los paises en desarrollo en Ia preparaci6n de los estudios 
de preinversi6n, en Ia obtenci6n de los recursos :finan
cieros indispensables para Ia ejecuci6n de los proyectos 
y en Ia formaci6n de los tecnicos nacionales indispen~ 
sables para dicha ejecuci6n. 

24. La delegaci6n del Jap6n ve con satisfacci6n que 
las Naciones Unidas se hayatl encargado de la ejecuci6n 
de 15 proyectos del Fondo Especial relativos a los 
recursos hidraulicos, y que el Fondo Especial propor
cione a los gobiemos beneficiarios una asistencia prepa
ratoria para Ia elaboraci6n de sus peticiones. Espera que 
el pr6ximo informe facilite mas detalles sobre esta 
asistencia preparatoria. 

25. · Toma nota con satisfacci6n de los informes del 
Secretario General sobre las ultimas novedades relativas 
a las nuevas fuentes de energia, y sobre Ia labor que se 
esta realizando en materia de recursos no agricolas; 
aprueba las conclusiones y recomendaciones que :figuran 
en la cuarta parte del primero de dichos informes y Ia 
elecci6n de prioridades para Ia labor futura, que se 
propone en el capitulo V del segundo. 

26. Por lo que respecta al Cen~ro de Utilizaci6n de los 
Recursos Hidraulicos, Ia delegaci6n del Jap6n se siente 
un tanto decepcionada ante Ia propuesta de restablecer 
el antiguo estatuto. Sin exigir de Ia Secretaria precisiones 
inmediatas sobre los debates sostenidos en Ia reuni6n 
del CAC celebrada en abril de 1964, el orador tiene 
interes, sin embargo, en poner de relieve que los docu
mentos correspondientes no parecen reflejar con claridad 
Ia situaci6n, y se pregunta c6mo podra efectuarse la 
transferencia de atribuciones prevista siti menoscabar 
el papel de coordinaci6n que el Consejo habia deseado 
atribuir a las Naciones Unidas. La delegaci6n del Jap6n 
no se opondra a las propuestas formuladas por el 
Secretario General en su nota, pero sigue convencida de 
que las Naciones Unidas deben hacer cuanto puedan para 
asegurar Ia coordinaci6n de las actividades de sus 
diversos organismos en el terreno sumamente complejo 
de Ia utilizaci6n de los re~ursos hidraulicos, y desearia 
que Ia Secretaria informase regularmente al Consejo 
sobre los debates que tengan Iugar en las reuniones 
interinstitucionales en materia de utilizaci6n de los 
recursos hidraulicos. Desea igualmente que se utilicen 
con amplitud los servicios de los representantes resi
dentes para Ia coordinaci6n de las actividades de las 
Naciones Unidas y de los organismos a elias vinculadas, 

y que las Naciones Unidas participeil mas act!vamente 
en Ia ejecuci6n de los proyectos d.el PAAT y del Fondo 
Especial. 

27. El Sr. ROUSTANOV (Uni6n de Republicas 
Socialistas Sovieticas) declara que los documentos que el 
Consejo tiene ante si en lo relativo al tema 14 de su 
programa demuestran que las Naciones Unidas y los 
0 :ganismos especializados empiezan a preocuparse mas 
de la utilizaci6n de los recursos naturales en los paises 
en vias de desa!rollo, pero no destacan lo bastante el 
hecho de que Ia exploraci6n de los recursos naturales 
sigue siendo insuficiente en muchos paises, ya que los 
monopolios extranjeros no· siempre tienen interes en 
aceptar que existan ciertos recursos, sobre todo el 
petr6leo, alii donde dichos recursos existen. Las Naciones 
Unidas deben, pues, ayudar a los pafses en desarrollo a 
que realicen por si mismo Ia prospecci6n de sus recursos 
naturales, faciliUmdoles los fondos necesarios. 

28. Una met6dica exploraci6n de los recursos es, en 
efecto, una de las condiciones esenciales del desarrollo 
econ6mico, como lo demuestra Ia expansi6n industrial 
notablemente rapida del Asia Central sovietica desde el 
descubrimiento de importantes reservas de gas natural, 
petr61eo y minerales diversos. 

29. La Uni6n Sovietica aprecia igualmente Ia impor
tancia de los recursos hidraulicos, cuya utilizaci6n 
racional le ha permitido, en especial, regar 650.000 hec
tareas de tierras anteriormente esteriles en el Uzbekis· 
tan. Aprueba, por consiguiente, las medidas adoptadas 
por las Naciones Unidas para el aprovechamiento de 
las grandes cuencas ftuvial~s y se congratula de que los 
paises en desarrollo se pongan de acuerdo para utilizar 
conjuntamente los recursos hidraulicos. 

30. Tanto en el marco de los acuerdos bilaterales como 
por conducto de los organismos de las Naciones Unidas, 
Ia Uni6n Sovietica proporciona asistencia a muchos 
pafses para Ia exploraci6n y Ia utilizaci6n de sus recursos 
naturales. Todos los 6rganos competentes de las Naciones 
Unidas deben esforzarse por poner termino a la explo· 
t!:l~lhn rJp PCU\C! 1'Pi'111'C!nC! nn1' n!l1'f"" d"" mOnOp01t'0"' ""vtran, _____ .. .._. -- _.., ______ ...... .._,.,. .t'""& !' ........ ..., ..., ... ~ """" 

jeros. 
31. La Uni6n Sovietica considera, pues, importantfsimo 
el problema de Ia soberania permanente sobre las riquezas 
y los recursos naturales, y estima que es preciso reforzar 
esa soberania para eliminar, de conformidad con el 
Principio general14 elaborado porIa Conferencia sobre 
Comercio y Desarrollo, (E/CONF.46/139, anexo A.I.l), 
los vestigios econ6micos del colonialismo, que aim 
subsisten en forma de acuerdos injustos y de explotaci6n 
por monopolios extranjeros. 

32. El Consejo deberfa, por tanto, hacer recomenda· 
ciones concretas con respecto a los medios de reforzar la i 
soberania sobre los recursos naturales, teniendo en 
cuenta la actual tendencia de muchos Estados a nacionali· 
zar las empresas con el fin de crear un sector publico 
importante. Por desgracia, los autores del informe que 
examina el Consejo insisten mas en las garantias de los 
derechos de los inversores extranjeros - derechos que 
frecuentemente equivalen a una limitaci6n, cuando no a 



1336.8 cwsion - 2!) de julio de 1!)64 165 

una violaci6n, de Ia soberanfa de los Estados - que en Ia 
adopci6n de medidas adecuadas para reforzar Ia sobera
nia de los Estados sobre sus recursos naturales. El 
informe, especialmente, no menciona las medidas de 
nacionalizaci6n adoptadas en Argelia, en Ia Republica 
At-abe Unida yen el Irak, y s6lo alude brevemente a Ia 
nacionalizaci6n de los recursos petrolfferos en Ceillm. 
33. La delegaci6n de Ia Uni6n Sovietica propone que, 
en adelante, se estudien con mas deten" miento los casos 
de violaci6n de Ia soberania sobre los recursos naturales 
y que se elaboren medidas destinadas a limitar Ia inge
rencia extranjera en Ia explotaci6n de estos recursos. 

34. El Sr. ZEVALLOS (Ecuador) destaca que, a juicio 
de Ia delegaci6n del Ecuador, los dos temas examinados 
son particularmente importantes para los paises en 
desarrollo. Refiriendose a Ia nota del Secretario General, 
observa que las dificultades con que se ha tropezado le 
obligan a proponer que se coloque el Centro de Utiliza
ci6n de los Recursos Hidraulicos de las Naciones Unidas 
bajo Ia autoridad del Subsecretario de Asuntos Econ6-
micos y Sociales. La delegaci6n del Ecuador, favorable 
en principio a esta propuesta, Ia examinara con mayor 
detenimiento en el Comite de Asuntos Econ6micos. 
35. En cuanto respecta al informe del Secretario General 
sobre un programa prioritario de acci6n concertada en 
materia de recursos hidraulicos, la delegaci6n del Ecuador 
aprueba incondicionalmente las medidas propuestas a 
titulo prioritario dentro del marco del Decenio para el 
Desarrollo, y estima que los criterios de los paises debe
r{m inspirarse en el estudio de sus recursos hidniulic:os. 
El Ecuador ha dirigido al Fondo Especial una solicitud 
de asistencia para una encuesta de Ia que espera mucho, 
en Ia provincia de Manabi. De un modo analogo, Ia 
encuesta sobre Ia cuenca del Guayas deberia producir 
resultado& positivos. El capitulo IV del informe citado 
relativo a Ia capacitaci6n presenta un interes muy espe .. 
cial, dada Ia gran penuria de personal tecnico que sufren 
los paises en desarrollo. 
36. Hablando del informe relativo a las investigaciones 
recientes sobre las nuevas fuentes de energia, el repre
sentante del Ecuador insiste en el interes que estas 
fuentes energeticas pueden presentar para los paises en 
desarrollo. El Ecuador se interesa de un modo muy 
particular por Ia energia solar y desea que se acelere el 
programa relativo a . esta y que se proporcione una 
informaci6n mas abundante. Las recomendaciones del 
Secretario General al respecto son totalmente satisfac
torias, pero convendrfa fijar objetivos precisos y orga
nizar reuniones para asegurar Ia difusi6n de los cono-
cimientos. ' 
37. En cuanto a los trabajos actuates en el campo de los 
recursos agricolas, el Ecuador se interesa de un modo 
muy particular por el problema d.e Ia desalinizaci6n, 
tanto para los riegos como para Ia producci6n de agua 
potable. De ello resultarfan ventajas evidentes tanto para 
Ia economfa como para Ia vida humana. Es cierto que 
el costo actual de 29 centavos de d6lar por metro cubico 
es excesivamente elevado, pero serfa conveniente estudiar 
esta cuesti6n con mayor detenimiento, asf como el pro
blema del transporte del agua. El Ecuador participara 

ulteriormente en Ia presentaci6n de un proyec\.n de 
resoluci6n 8 relativo a este asunto. 
38. En cuanto al tema 15 del programa, el representante 
del Ecuador s6lo desea hacer observar que es incondicio
nalmente partidario del principio de la soberanfa nacional 
sobre los recursos naturales. 

39. El Sr. JAFERI (Iran) destaca el vivo interes que 
presenta Ia documentaci6n relativa a los temas 14 y 15 
del pr~grama. Espera que las recomendaciones que 
contiene sean aprobadas por el Consejo. 
40. El Gobie:rno del Irlm ha consagrado gran atenci6n 
al problema de Ia conservaci6n de los recursos hidrau
licos, y cierto numero de trabajos, entre ellos Ia cons .. 
trucci6n de importantes presas, han producido ya exce
lentes resultados. Se ha concertado un acuerdo con Ia 
URSS para explotar los recursos de Ia cuenca del Aras 
al norte del pais. El Banco Iranio de Desarrollo Agricola 
ha otorgado prestamos a los agricultores para perforar 
pozos y reparar tuberias subterraneas. 
41. Merece alabanzas Ia amplitud de los esfuerzos 
realizados por las Naciones Unidas y los organismos 
especializados en el campo de los recursos bidraulicos. 
En el Iran los recursos hidraulicos no cesan de disminuir, 
lo que ya ha producido enojosas consecuencias en Ia 
agricultura, precisamente en el momento en que se 
emprenden profundas reformas para crear un Estado 
modemo y elevar el nivel econ6mico y social de las 
masas. 
42. El Iran agradece a los organismos de las Naciones 
Unidas Ia obra que realizan en su territorio, en particular 

· los proyectos ejecutados con Ia ayuda del Fondo Especial, 
de Ia Direcci6n de Operaciones de Asistencia Tecnica, de 
Ia Divisi6n de Recursos y Transportes de las Naciones 
Unidas y de Ia FAO. De un modo analogo, para el Iran 
son muy beneficiosas las actividades de Ia CEALO, y 
dicho pais ha participado activamente en el coloquio 
regional sobre defensa contra las inundaciones y sobre 
recuperaci6n, explotaci6n y valorizaci6n de zonas 
deltaicas. 
43. Por notables que sean estos esfuerzos, se necesita una 
acci6n aun mas intensiva. La delegaci6n del Iran espera 
que el Consejo apruebe Ia propuesta que figura en Ia 
nota del Secretario General, en el sentido de modificar 
el mandato del Centro de Utilizaci6n de los Recursos 
Hidraulicos. 
44. Los paises en desarrollo se encuentran en una situa
ci6n poco ventajosa debido a su falta de capitales y de 
conocimientos tecnicos. La Conferencia Ministerial 
sobre Ia cooperaci6n econ6mica en Asia se ha interesado 
vivamente por el desarrollo de los recursos naturales 
gracias a los esfuerzos concertados de los pafses de la 
regi6n. Pero como sus medios s6lo permiten a estos paises 
realizar progresos limitados, el Consejo podrfa cons.ide
rar Ia posibilidad de recomendar un programa prioritario 
de acci6n coordinada en el campo de los recursos mine
rales, de conformidad con el Decenio de las Naciones 
Unidas para el Desarrollo. 

8 Distribuido posteriormente como documento E/AC.6/L.298, 



166 Consejo Economico y Social - 37.0 perfodo de sesiones 

45. El Sr. Jaferi recuerda que en Ia 1317.6 sesi6n, ya se 
refiri6 a Ia cuesti6n de Ia explotaci6n de los recursos de 
gas natural, tambien examinada por Ia CEALO. Cita al 
respecto un resumen del documento n. 0 26 presentado 
por el Sr. Fouad Rouhani al ciclo de estudios de las 
Naciones Unidas sobre los recursos de petr6leo, cele
brado en Nueva York en enero-febrero de 1962. Se 
infiere del mismo que el gas natural es el pariente pobre 
de Ia industria petrolera, siendo asi que representa un 
recurso insustituible. Asi, teniendo eu cuenta, entre 
otras cosas, Ia resoluci6n 1803 (XVII), de Ia Asamblea 
General, el representante del Irlm desea que el Consejo 
recomiende que, en vez de quemar el gas natural inutil
mente, se prevea, de un modo muy generalizado, Ia 
adopci6n de medidas encaminadas a asegurar Ia conser
vaci6n subterrlmea y que se efectue una encuesta deta
llada tendiente a desarrollar Ia industria del ga~ natural 
en los paises en desarrollo con maximo beneficio para 
estos paises y para el mundo entero. 

46. El Sr. HILL (Secretaria) da las gracias a las dele
gaciones que han prestado su apoyo a las propuestas que 
figuran en Ia documentaci6n relativa al tema 14 del 
programa. Conviene no exagerar el alcance de las con
clusiones del CAC y de Ia propuesta del Secretario 
General relativa al Centro de Utilizaci6n de los Recursos 
Hidraulicos. En efecto, Ia propuesta de que se trata 
consiste en volver a la situaci6n anterior, debido a las 

Printed in Switzerland 

dificultades que ha suscitado el funcionamiento del 
Centro como 6rgano independiente. 'Estas dificultade
obedecen, en parte, a que algunos organismos especialsi 
zados no han podido enviar al Centro el personal nece
sario, y a que nose ha designado a un director. Tambien 
se deben, en cierta medida, a que el Centro no ha podido 
llevar a cabo lo que de el se esperaba en lo referente a Ia 
distribuci6n de tareas practicas entre las diversas organi
zaciones. Sobr~ todo el Fondo Especial no ha podido 
encargarle qi;~ se cuidara de efectuar esta distribuci6n. 
Finalmente, graves problemas de orden administrativo 
se plantearian si dos directores independientes, hacien
dose cargo uno de ellos de Ia direcci6n de los programas 
de las Naciones Unidas en materia de recursos hidraulicos 
y el otro de Ia coordinaci6n entre las organizaciones en 
esta misma materia, actuaran conjuntamente. 
47. El Sr. Hill esta persuadido de que Ia propuesta del 
CAC y del Secretario General acerca del mencionado 
Centro no seria un obstaculo para fomentar Ia coordina
ci6n entre los organismos especializados y las Naciones 
Unidas. Desea precisar que, segt1n el criterio del Secre
tario General, el Centro facilitar.ia Ia cooperaci6n entre 
Ia Sede y las comisiones econ6micas regionales, y afiade 
que, si Ia Secretaria se hiciese cargo de las reuniones 
mixtas de organizaciones sobre los recursos hidraulicos, 
el Centro actuaria en nombre del CAC. 

Se levanta Ia sesi6n a las 13.5 horas. 

16403-September 1964-530 




